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Brazilijos nepriklau
somybes paskelbimo

v

švente.

Lietuvos žinios

Vakar suėjo lygiai 107 met ii, kai 
Brazilija paskelbė savo nepriklausomybę, 
kai pradėjo gyvert' savystoviu gyveni
mu. Nors praslinko tik 107 metai, ta
čiau progresas padarytas didelis ir tai 
visose gyvenimo srityse.

*: Čigonai iš Lietuvos kraustosi.

Kauno laikraščiai rašo, kad čigo
nai iš Lietuvos kraustosi užsienin. Jau 
išsikraustė 4.500, kas sudaro ketvirtą da
lį vish čigonų. Matyt jiems Lietuvoje 
blogai. Daugiausia kraustosi į okupuo
tąją Lietuvą, o iš ten į Lenkiją.'

ličius. Ji prisipažino, kad pinigus gauda
vo iš Rygos. Susinešus su ItyguS poli
cija ir pradėjus ieškoti kaltininkų, surasta 
Rygoje dirbtuvė, kurioje buvo gaminami 
lietuviški ir latviški pinigai. Visi fabri
kantai suimti.

Žuvo 1OOOO lietuvių.
Iš suvestos statistikos matyt, kad per

Didelis gaisras Klaipėdoje. Didiji karą žuvo 10.000 lietuvių, kurie tar- j_. 
navò kariuomenėje ir dalyvavo karo lauke, žmogžudystė?

Baisi žmogžudystė ar kas kitas

Prie Šiaulių ežero kasant žvyrą, 2 
metrų gilumoje rasta trys stiklinės bon- 
kos. ’ Vien >je žmogaus širdis ir plaučiai 
raud nam skystime, antroj smegenys rau
svam skystime ir trečioj — balzganas skys
timas. Bonkos užkimštos stikliniais kam
ščiais.

Dabar klausimas, kas tai padarė? 
Ar buvo padaryta mokslo tikslais ar taip 
sau? Ir i' kur širdis ir plaučiai bei sme
genys gautos?

Ar tik neįvyko kokia nors baisi

Brazilijos savistovi nepriklausoma 
valstybė pradėjo kurtis beveik iš nieko. 
Portugalui, kurie valdė Braziliją per 300 
metų, apleisdami tą kraštą beveik viską 
su savim išgabeno. Išvyko visos inteli 
gentinės pajėgos, išgabeno visus sukrau
tus turtus, dargi net iždą ir tą nepali
ko. Tiesa, brazilų tarpe irgi buvo vei
kėjų, kaip Jose Bonifacio de Ándrado, 
Antonio Carlos, Feijo, Campos Verguei
ro ir kiti, bet jų buvo nedaug, o juk 
reikėjo visame krašte pastatyti valdini- 
kus, turėti savo ministerius, teisėjus, o 
taip pat pasiųsti diplomatus ir j kitas 
valstybes. Bet dėka kunigaikščio D. Ped 
re, kuris tapo išrinktas pirmuoju Brazili
jos imperatorium ir kitu asmenų pastan
goms, visas krąštas liko įstatytas j savo 
vėžes ir gyvenimas pradėjo eiti savo 
keliu.

Nors nepriklausomybė tapo paskelb
tą 1822 m. rugsėjo 7 d., tačiau kovos 
del tos nopnklausomybės įgyvendinimo 
tęsėsi toliau. Ir tik 1823 m. Lapkričio 
18 d. visas kraštas galutinai pasiliusavo 
nuo svetimųjų jungo.

Nume ę portugalų jungą brazilai 
tuoj us ėmėsi darbo. Pirmoje eilėje vi-

Rugpiučio 9 d. Klaipėdos krašte, 
Luizes dvare sudegė olandų firmos di
džiausia visoje Lietuvoje lentpjūvė. Nuo
stoliai milijoniniai.

Suimti pinigų fabrikantai.

Rugpjūčio m. Kaune sulaikyta pilie
tė Stoškonienė, kuri platino netikrus penk-

Lenk1/ šeimininkavimo 
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VCUSLCU.

sas dėmesys buvo atkreiptas j analfabe
tizmo panaikinimą. Tam tiksluj prade- , 
ta kurti mokyklas, net ir universitet-s ' 
po dviejų metu tap.) atidarytas. Iš čia i 
atsirado, ir naujų inteligentinių pajėgų j 
Tiesa, brazilui į švietimo darbą žiūrėjo 
su nepasitikėjimu, todėl analfabetizmas 
buvo ir pasiliko ir po šiai, dienai didelis.

Be švietimo darbo brazilų pirmo
sios vyriausybės pradėjo energingai ir 
pramonę, bei. prekybą vystyti. Kadangi 
pramonės srity savų specialistų — žino
vų neturėt i, tad pradėta kviesti jų iš

užsienio, teikiant jiems įvairių palengvi
nimų ir teisių. Štai kodėl šiandien be
veik visos Brazilijos pramonės įmonės 
randas svetimtaučių rankose, pirmoje ei
lėje anglų, toliau vokiečių, italų ir kitų. 
Kolonizacijos ir agrikūlturinie klausimas 
nuo pirmųjų nepriklausomybės paskelbi
mo dienų irgi tinkamai buvo rišamas.

Iš šiandien Brazilija gali drąsiai 
visam pasauliui pasigirti savo progresu.

Tiesa, dar daug ko trūksta, dar di
deli žemės plotai žmonių neapgyvendin
ti, dar žemės ūkio darbas nėra pasiekęs 
tinkamo aukštumo, bet ateis laikus ii 
ši spraga bus pataisyta, nes dabaitiniu 
momentu j tai ypatingai kreipiama daug 
dėmesio.

Mes tos šalies gyventojai, nors ir

Grobuonių nualinta Vilnija badau
ja.

kraštą, stumdama ji į neišbrendamą 
vsrgą.

nepavaldiniai, negalim kartu su visa bra 
žilų tauta nesidžiaugti tuo pasiektu pro
gresu ir negalim nepalinkėti jiems «avo 
nepriklausomybės paskelbimo sukaktu
ves minint kloties ir pasisekimo savu 
vedamoj politikoj:

Toje šalyje, kur tvarka yra pavyz
dinga, kur progresas auga diena iš die
nos, ir svetimtaučiams yra geriau gy
venti!

Valio Brazilija!
Valio jos visa tautai!

Į Vilnių buvo atvykusį iš Varšu
vos nuo nederliaus nukentėjusiems šelpti 
centralinio komiteto komisija. Komisija 
konstatavo, kad daugiausia nukentėju
sius apskritys yra Braslovos, Dysnos, 
Pustovų ir Švenčionių; mažiau nukentė
jusios — Vilniaus ir Trakų apskritys. 
Beveik visose nukentėjusiose apskrityse 
žmonės tiesiog badauja. Svarbiausią 
maisto dalyką sudaro duona iš šviežios 
žolės, grybų, pernykščių pagedusių miltų 
ir pielų. Ta duona atrodanti nepapras
tai biauriai. Gyvuliams maitinti beveik 
risi šiaudiniai stogai nuplėšti. Gyvasis 
inventorius visiškai sunykęs. Dar dabar 
pašalpos būsią reikalingos 129.131 žmo
nių.

Sunku pasakyti, kiek dar teks iš
kentėti okupuotai Lietuvai nuo okupan
tų. Netenka aiškinti, kad leukų teikia
ma Vilnijai „pagalba“ dar labiau alina

Relikvijų grobuonys.
„Gazeta Warazawska“ praneša, kad 

lenkai ruošiasi išvesti iš Vilniaus į Lodzę 
Šv. Kazimiero relikvijas, esančias Vil
niaus katedroj. Relikvijų pervežimui Su
darytas ipecialinie komitetas ir pats per
vežimas jvyksiąs rugsėjo mėn. Perveži
mas jvykeiąs dėl to, kad „v. Kazimie
ras yra Lodzės parapijos globėjas. Relik
vijoms padėti būsiąs padarytas puošnus 
sarkofagas.

Šis faktas — naujas lenkų papras
čiausių metodų įrodymas. Grobti, atimti, 
griauti, alinti — štai jų sistema. Tačiau 
vis dėl to sunku buvo tikėtu, kad jie 
išdrįs paliesti tokias Vilniaus šventeny
bes, kaip šv. Kazimiero relikvijas. Ta

i'čiau, matyti, lenkams nieko nėra šven
to.

išmokėdami gavėjui doleriais ir litais, kaip nori 

siuntėjas. Patogiausia lietuviams siųsti pinigus 

savo giminėms per mūsų bankinę kontorą.

E
&

IGasa Bancaria J. F r i z z o e C i a.
Korespondentas Lietuvos Banko Kaune ir Wiener — Bank — Verein Vienoje.

Siunčiame pinigus i Lietuvą Mūsų taupomoji kasa

priima indėlius ir atidaro einamąsias sąskaitas, 
t. y. galite pas mus pasidėti savo taupmenas, 
kad galite atsiimti kada tik norėdami ar po su
tarto laiko. Išduodame taupymo knygeles ir 

mokame gerus procentus.

Laivakortes
iš Lietuvos ir į Lietuvą geriausiomis są
lygomis ir geriausiais bei gieičiausiais laivais.

Moteriškėms atkviesti padedam išrūpinti
„šainndas“

Mūsų Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0003000, kurie padėti valstybės 
banke. Kalbame lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis. Mūsų įstaiga atvira nuo 8 

vai. ryto ligi 6 vai. vakare, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

S. PAULO, R U A M A U A, 207, kampas rua Conceição prie pat Luz stoties.

rasite!
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Lietuvių sportas 
Brazilijoj.

Prie São Paul > lietuvių Kliubo su
sikūrė sporto sekcija — tai sveikintinas 
dalykas ypatingai reikia pasidžiaugti tuo, 
kad padarė kartu ir vieną svarbų žings
nį priekin, sukurdama išsyk pirmą lietu
vių futbolo komandą Brazilijoj.

Sportas yra toks dalykas, kur jau 
negali būti jokiu atskilų frontų, atskiru 
nusistatymų, atskiru nuomonių. Lietuvių 
išeivių sportas turi būti vieningas bendras 
lietuvių sportininku darbas su vienodais 
uždaviniais, vienodais siekimais. Tada tik 
iš tikrųjų lietuvių sportas Brazilijoj pakils, 
iš-ivystys. Tada tik iš tikrųjų bus galima 
iš visos didelės kolonijos surinkti geriau
sias sporto pajėgas ir viešai lietuviams 
sportininkams pasirodyti.

Mes stovėdami už vieningą lietuvių 
išeivių darbą Brazilijoj, negalime ir šiuo 
atvėju nepadaryti savo pastabų.

Turime jiasakyti, kad sporto srity 
šis faktas nėra naujiena, nes jis jau ne 
pirmutinis. Prie Lietuvių Susivienijimo 
Brazilijoj jau nuo seniau veikė sport > se
kcija, kuri taipgi sporto srity yra jau ši 
tą padariusi, ypatingai sunkiosi s atleti
kos srity.

Turint tai galvoje mes iš savo pu
sės turime pastebėti, kad susikūrimas Spor
to sekcijos prie 8. Paulo L. Kliubo yra 
antra sportu organizacija, kuri turi tą pliu
są, kad sudarė futbolo komandą.

Kiek žinome ir viena ir kita sporto 
sekcija siekia nepriklausomybės, būtent 
sudaryti nepriklausomus nuo bet kurios 
organizacijos sporto kliubus ir ateity vei
kti savistoviai.

Šiuo reikalu iręs ir mrėtumėm 
duoti savo pastabų sportininkams bei jų 
vadovams.

Mūsų nuomone šios dvi sportininkų 
grupėj beeinančios atskirai prie nepriklau- 
somyl-ės, nepadarys tos naudos lietuvių 
sportui Brazilijoj, jeigu dirbs atskirai, vie
ni nuo kitų atsirubežiavę. vieni kitiems 
konkuruodami. Tikslai ir uždaviniai 
vienodi, kodėl gi nesudaryti vieną 
S. Paulo lietuvių Sporto kliubą

Dabar, kada jau susiformavo dvi 
grupės, kaip tik ir būti; pravartu jų vado 
vybėms tuojaus susiartinti, pasitarti ir ieš
koti būdą sudarymui vieno bendro lietu 
vių sporto kliubo. Tada visais atžvilgiais 
jaunos lietuvių sporto jėgos sustiprėtų ir 
galėtų lengviau siekti aukštesnių laipsnių.

Mūsų manymu kuri iš šių dviejų 
sekcijų pirmoji eis prie šio tikslo, bus tik 
pagyrimo verta.

Gerb. Prenumeratorių prašo
me atsiskaityti už prenumeratas.

„L- Br.“ Redakcija.

ELGETA -- TURTUOLIS.
Varšuvoje paskutiniu laiku buvo 

pastebėtas j mnas vyras, kuris įkiriai 
prašinėjo iš praeivių išmaldos, nuduoda
mas elgetą — ligonį. Vienam praeiviui 
pareikalavus, policija įkyrų elgetą suė
mė. Per krata pas ji buvo rastas paša: 
ir kambario raktas vieno geriausio Var
šuvos viešbučio. Policija, spėdama, kad 
turi reikdą su vagiu, paklausė, iš kur 
jis tą raktą gavo, bet suimtasis atsisa
kė pa iškinti.

Padarius patiarinima, paaiškėjo,kad 
„elgeta“ vedė dvilypį gyvenimą, llienos 
metu jis vaikio iavosi Varšuvos gatvė
mis, prašinėdamas iš praeivių išmaldos 
o vakare persirengdavo gražiais rubais 
ir eidavo j viešbutį. Čia jis turėjo užė- 
■■ ęs du puikius kambarius ir gyveno,1 
kaip milijonierius.

Viešbuty elgeta — turtuolis visuo-į 
met punktualiai apmokėdavo dideles są--< 
kaitas. Matyt, kad elgetos „amatas“ jam 
duodavo nemaža pajau ų.

PAIEŠKOJIMAS

Adelė Višniauskaitė paieško1 
savo tėvą Gliaudą Višniauska, taip 
pat ir ščiglj.

Kas žino apie juos, prašom 
dranešti i „L. B.“ redakciją.
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Lietuviai Domės!!!
Kas norit įsigyt įdomų sapnininką, skubėkite užsisakyti, nes gali 

paskui pritrukt. Nes leidžiamas apribuotas skaičius, greitu iaiku bus 
platinamas.
Užsisakiusiems iš anksto kainuos tik 2S5OO, o pas platin

tojus 3S000
© 
© 
© 
© Kreiptis šiuo antrašu:

SPAUSTUVĖ „BIRUTĖ”
Rua Vise, de P ama 

hyba Nr. 370.
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Didelis sprogimas S.
Paulo mieste.

Rugpjūčio m. 5 d. 7 vai. ryto Moo- 
kos rajone gazolino „Atantic“ sandėliuo
se Įvyko didelis sprogimas. Per šoferio 
neatsargumą užsidegė gazoliną, vėliau 
ugnis persimetė Į dinamitą ir sprogo.

Vienas žmogus užmuštas, 16 dar
bininkų sužeista, jų skaičiuje ir vienas lie 
tuvis Stasys Paukštys. Keli namai 
visai sugriuvo, daug apgriuvo ir apylin
kės fabrikai nukentėjo.

Nuostolių yra apie 3.000 kontų.

São Paulo miestas.
São Paulo miestas yra jau senas, 

tapo įkurtas 1554 metais. Vis je Brazili
joj jis užima antrą vietą pirmą vie
tą užima Ki > de Janeiro, Brazilijos sos
tinė.

São Paulo miastaa randas- tarp dvie
jų upių Tietė ir Tamanduatehy.

Gyventojų dabartiniu momentu yra 
apie 1.200.000, tame skaičiuje daug imi
grantu. Vien tik lie uvių skaitoma apie 
16.000.

Miestas gražus, europeiškas, daug 
įvairių parkų ir sodnų. Gatvės plačios. 
Paskutiniu laiku ir statyba pradėjo žydėti. 
Didžiausias namas, tai Martineli namas, ku
ris turi 26 aukštus. >

Brazilai tikisi, kad 'São Paulo Pietij 
nėję Amerikoje bus Š. Amerikos New 
Jorkas.

Žemes ūkis 

Brazilijoj.
Žemės ūkis Brazilijoj kas kart daro vi 
didesnę pažangą. To įrodymu g.ilj muir 
patarnauti žemės ūkio mašinų importu 
N >rs tas importas yra kartais didesn 
už žemės ūki> gaminių eksportą, vii 
n >k t kis vedama ūkio politika bendri 
žemės ūkiui yra naudinga.

Keliolika metų t im atgal žemi 
ūkis Brazil joj buvo'ved mins primityvi 
būdu, t. y. be jokių žemės apdirbitn 
įratik'ų. Bet dabar jau kitaip tvarkoms 

1922 m. iš užsienio importuota ž( 
mes ūkio įrankių už 700 kontų, o jai 
šiais metais už 2.000 kontų. Traktorii 
imprrtuoti 1922 metais už 730 kontų 
o šiais metais jau uz 4.000 kontų.

Mineralinių trąšų importuojama i 
už sieti! > gauna daug. Taip 1922 metai 
imponuoti 4.342 tonas už 1.656 kon 
tu-, 1925 u etais — 12.556 tonų, o jai 
šiais metais 21.121 ton.

Šie daviniai parodo, kad į ūk 
kreipiama ypatingo dėmesio.

Žemės Skis geriausia pastatytai 
estad >se São Paulo, Rio Grande do Sul 
Paraná ir Sant i Catharina. Tose estado 
s> gražiai žydi ir išeivių kolonijos. Ipa 
ri-'gri vokiečių ir Paranos estadoje len 
kų- Taip pat pavyzdingai ūkininkauji 
apie Amazonę ir Pernarnbuke japonai

Lietuviai dar savo tikrų koloniji 
neturi. Nors yra įsigiję žemės kolonijos) 
“Nova Lithuania“ ir Tabatinguara, Ta 
čiau del netinkamos tvarkos ir šeimi 
ninku pusės ir be paramos iš šono ji 
ūkiai nevystos! gerai. Bet reikia tikėtis 
kad ir lietuviai neatsiliks nuo kitų, tur 
labiau, kad, kaip girdėjom j ši dalyki 
mano daugiau kreipti dėmesio ir Lietu 
vos Vyriausybė,S. AMERIKOS LIETUVIAI

Čikagos lietuviai pastatė lie 
tuvių kino teatrą. Rugpiučio m. iškil 
mingai atidarytas pirmas lietuvių kini 
— teatras dalyvaujant keliems tūkstan 
eisme lietuviams. Tą teatrą pastatė savi 
lėšomis liatuvis advokatas Olis (Alsaus 
kas).

Bendrai, Čikagos lietuviai save 
veikimu pasižymi. Iš viso lietuvių let 
gyvena virš 90.000; visi turtingi. Auto 
mobilių savų tik privatiniam naudo 
jimusi turi lietuviai apie 3.500.

J. V. Tėvūnas

Vargai dėl meilės
■ — Aš nusižudysiu, kad nemyli

III.

Liucyda nors užsigavo, bat tiri ne
parodė ii šuktelėj,:

— Pcnaa Albertai! Labas! Jus mi
ne pamiršote beskubėdami. —

Albertas nenorėdamas būti kurčias 
greit atsisuko ir ji« vėl ėjo abu. Šį sy
ki Liucyda pasi-ikė Albertui, kad ji Al
bertą gau-i.-i mylinti ir be jo būti nė 
valandėlės negalinti.

Albertas pr dėjo aišk'nti, kad vien 
už grožį nieko negalima mylėti, kad prie 
grožio dar reikia dvasina tobulybės rei
kia lipšnumo jausmuose, pasielgimuose 
ir židžiuse, o be to reikia darbštumo, 
švarumo, tvarkingumo ir t.t. Tai išaiš
kinęs, Albertas Liucydai pasakė, kodėl 
jos nemano mylėti ir kokie trūkumai 
gludi pas ją už ką Lucyda begaliniškai 
supyko Albertas manė, ka.l ji pasisuku
si atsitolins nuo jo ant visados, bet Lu- 
cydos į Albertą i’imylėjimiis buvo galin
gesnis už didžiulį j pikimą ir ji vietoj 
spjovus j Allierta ėmė verkti ir žygiavo 
toliau sykiu. Vėliau pro ašaras kulbėj": 

manęs.
— Koks gi įdomumas, — kalbėjo 

Alberta*, — nusižudyti. Argi gyventi 
neįdomu? Mirtis ir taip ateis puti o iš 
antros pusė-, TamstaLucyda klystate no
rėdama, kad jus mylėčiau. Jeigu likčiau 
jūsų vyru, tai negalėtumėm sugyventi, 
mūsų budai nesutiks, o per tai neturė
tumėm sąntaikoe, bū ų visuomet barniai 
ir t.t.

— Man tai nesvarbu, eičia kad ir- 
j peklą, bi tik su tavim, — nepatenkin
tai įspėjo Liucyda. — Nė vieno nfsu dar 
mačiusi kuris būtų nesutikęs mane my
lėti, bet ai jų nenoriu.

Tuos žodžius Lucydai betariant ii 
užkampio gatvės išlindo keli vaikėzai ir 
nervingai pripuolę prie Lucydos sušuki-,

— Su kuo eini Lucyda!? Tai šis 
tavo kavalierius? Jei brangini gyvybe 
i lin ii čia, nes gali galvos per tris die 
nas nesurasti! —

Lįucyda persigandusi išbliško kelis 
žingsnius atšokdama atbula, o vaikėzai 

šoko prie Alberto, kuris buvo beeinąs 
savo keliu. Kuomet vienas sudavė jam 
i veidą, jis tarė.

— Tamst s, klaidą darote: aš su 
ta panele nieko bendro neturiu, ji yra 
tik mano pažystama kaiminka, bet ne
mylimoji.

— Dar teisinsis niekias! — suri
ko vienu balsu visi, — du kini jam! — 
Ir sulig tų žodių krito keli peilių smū
giai. Albertas mirti dar nenorėdamas 
ir nelaukdamas tolesnių pasikartojimų, 
krito ant žemės, tuomet jį kojomis aps- 
pardę paliko išbėgiodami j visas pustas.

Liucyda visa virpėd.<ma valandėlę 
pastovėjusi taipgi nuėjo savo keliu.

Kuomet Albertą budeliai badė pei
liais ir spardė batais skaisti geltonplau
kė mergaitė, kuri Albeitą buvo pažino
jusi. Ji matydama tą baisų reginį, nu
siskubino prie savo tėvo ir pranešdama 
jam Alberto nelaimę, prašė kad tėvas, 
jei jis dar gyvas, paimtų j savo namus 
ir suteiktų jam reaikiamą pagalbą.

Geltonkasės tėvas buvo žmogus 
geros širdies, o be to apie Albertą daug 
pagirtinų iš žmonių lūpų girdėjęs, metė 
savo darbą ir sykiu su dukra nusiskubi

no prie sužeistojo, kur jau stovėjo būre
lis žmonių, ir Albertas tapo atneštas pat 
nepažyst i mus jam žmones. Geltonplau
kė skubiai pakvietė gydytoją ir Albertui 
buvo suteiktą pirmoji p įgalba. Albertas 
pagijo greitai ir vėl nuėjo j savo tarny
bą, bet savo geradarių nepamiršo, lanky
damas juos dažnai.

Mieste vê] pasklydo gandas, kad 
buk tai Albertas pamylėjęs geltonkasę jr 
neva ketinąs ją paimti sau už žmoną.

Tokias kalbas išgirdusi Liucyda 
begaliniškai Įširdo ant Alberto it jam 
rengėsi kerštauti.

Ilgai nelaukdama, atėjo vieną pa
vakarį i gatvę, kur Albertas turėjo j na- 

linus grįsti ir čia laukė jo; gatvėje Susi
tiko su savo meilužiu, nuo kurio Alber
tas pora mėnesių atgal skaudžiu nuken
tėjo. Pasisveikinus jam tarė: — pasiro
dys greitai Albertas ir tuomet mes savo 
darbą atliksim.

(Bus daugiau). j

2
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III.

Dviejų „Kūmučių“ pasikalbėjimas.
Lietuvių Klubo spor
tininkų vakarėlis.

Viloje Alpina nuotykis.

Rugpiučio m. 25 d. Viloje Alpinu, 
kur gyvena daug lietuvių, įvyko toks 
nuotykis.

Viena lietuvė, kurios vyras pasili
ko Lietuvoje, gyvendama čia Brazilijoj, 
susidraugavo su kitais dviem lietuviais, 
kurių žmonos irgi pasiliko Lietuvoje, bet 
jie jai, taip sakant, pradėjo jau nepatik
ti, todėl užmezgė gerus santykius su vie 
nu brazilu, nors ir su lietuviais ryšius 
nenutraukė.

Vieną sekmadieni (iiigpiuėio m. 25 
d.) lietuvė suko braz lui; „eikim į svečius 
pas lietuvį X. Ten praleisim laiką lin
ksmiau, pasišnekuėiosim ir t: t.‘

Nuėjo. Be pingos, žinoma, neap
sėjo. Šnekučiavosi, kalbėjosi, linksmino- 
nori..., bet pasekmė- nekokios: brazilas 
tapo supi u tytas; s koma k ;d tai pada
rė vienas lietuvis iš pavydo del meilės 
ir pats kur tai dingo, k ip akmuo van
deny. Brazilas išsigydys, bet lietuvis? 
Ira visokių kalbų, spėliojimų; kiti net 
sako, kad lietuvis jau nebegyvena. Atei
tis, žinoma dalyką nušvies, bet tuo tar
pu lietuvių vardas gerokai nukentėjo.

Luz sodno sėdi ant suoliuko dvi 
Lietuvos kaimo „kūmutės“.

Viena iš jų metina jau paugusios 
dukters Barbikė.-. Kaip toji Barbiki 
atrodo? Papr.stas lietuviško kaimollliur- 

aptemptos, kaip 
i bovelninėm's 
, storoku, ant 

.ridekiulis“, 
O šiaip 
moterų

dus, trumpu sijonu, kojos a 
du kuolgnliai geltonomis 
kojinėmis, nedidelio ūgio, 
gaivos SKrybėlaitė, rankoj „ 
motinai atrodo tikra „panaitė1 
žmogus truputi nusimananti, 
grožyje ir aprėdalų skonyje, jų pavadins 
ne ki'aip, kaip žvirblių baidykle ka

kū-
Bar-

Al pi nietis-

Bet motina laiminga ir taip 
mai giriasi: — Žinai, kumut; mano 
Liksi tai laimė kaip išdangaus iškritusi 
Turi labai gerą „kavalierių“ brazilioką. 
Tiesa, jis vedęs, turi žmoną, vaikus, bet 
savo žmonos nemyli, sena esanti, atsibo
dusi, o mano Barbikė jam labai į širdį!.. 
Kada tik ateina — niekad tuščiomis! 
Barbikei kiek vis kių dovanėlių priperku 
saldainiu, šokolado, gėrimų, mus visus 
pavaišina. Toks jau neras ir taip jau 
labai myli mano Barbikę!... Aš taip 
jaučiuosi gerai čia Brazilijoj, tie bazilio- 
kai tokie geri mū-ų Baibikei. Kai kas 
iš mūsiškių prišneka, kad jis turi pačią, 
vaikus... G tai kas? Jo b 'ba, žinotumei 
mano Barbikės labai nekenčia! Ji žino 
viską. O kiek jinai priverkia, kai vyras 
pas mano Barbikę viską palieka. Bet 
mums taip gerai’ 

Tiesa, buvo
tuvis, bernaitis, bet tegu ji paiboliai. 
Užeidavo tankiai, bet vi-' tuščiomis, tik 
retkarčiais į cinemą bilietą Barbikei nu
pirkdavo...

Tai ir atstatėme. Kad jis nesulau
ktų uždyką mano mergaitę, tokią, panai
te mergintis!?

Bet užtat dabar, kūma; aš taip 
J džiaugiuosi,... Barbikei visko pripmka

Rugpiučio mėnesio pabaigoje atvy-‘jr taip ją myli tas „žantas“ brazilnk.nl 
ko iš Lietuvos į São Paulo miestą vie-l Taip tai gyrėsi suma kūmai b s - 
mis lietuvis su dviem aparatais ir kitais! dėdami Luz sodne ant suolelio. O j s 
įra nkiais tiks’u įsteigti tara tikrą įstaigą, i draugė beklausydama žiopsojo ir nia; - 
buvo atvykęs i vieną įstaigą, kurios vedė- mai buvo labai užinteresuota, kad ir 
jas ir savininkas yra lietuvis,K. papasa-į josios Marlelei toks pat braziliokas no a 

10 vaikų tėvas pasipainiotų...
Vyručiai, blogi popieriai, kada jau 

ir mūsų lietuviškos dėdienės iš galvos 
kraustosi; ne tik jų „panskos“ dukrelės!..

Nuo Redakcijos Musų bendra
darbis tų visų to įvykio dalyviu pavar
des savo rašiny irgi paminėjo, bet kol 
kas mes užlaikėm paslapty.

lie

n.
Lietuvis išsižadėjo savo kilmės.

Jr<B 11 ^<1 l liniiauo

k jo apie savo planus,kalbėdamas, žinomai 
lietuvišk i. Atsisveikindamas pasakė:.,busi
me geri draugai: vien s kitam padėsime.“ 

Praslinkus kelioms dienoms tas 
naujai atvykęs lietuvis pirko žemės skly
pą viloje Bella. Nuvyko į kontorą (Lar
go da Sė, 34) pasirašyti k antraktą ir ten 
susit'ko su lietuviu K., kuris tuo laiku 
ten buvo savais reikalais.

Lietuvis K. pamatęs jį tarė: „Sveiks 
Tamsta, kaip gyveni?“, bet mūsų naujo
kas: atsakė: , Čto vy govorite? ja vas 
neponimaju“ („Ką Tamsta sakai? 
tamstos nesuprantu.“)

Tik kelios dienos kaip raganiui bra- — , ,
zi išk s duonos, o jau išsižadėjo savo lie- jkia vieta tampa jų 
tuviški.s kalbos ir kilmės. Gėda tokiam ' Lietuviai nuo

Apuokas.

IV.

Sodnas Luz ir lietuviai.

išeiviai papras-Kiekvienam krašte 
išsirenka sau kokią nors vieną vietą, 

galimybės sueiti 
' To-

Sporto Sekcija prie S. Paulo Lietu
vių Klubo, savo salėje Ru.'piučio m. 31 
dieną surengė įkurtuvių vakarėli su gan 
įvairia programa.

ro įspūdžio padarė pirmas lietuvių fut
bolo komandos Brazilijoj paradas — pa
sirodymas. Tuo metu buve pasakyta 
poi tunalu kalboj prakalba ir skaityta die
nos klausimu deklaracija. Deklaracijos 
skaitymas nepavyki ir nesudarė reikia
mo jspūdzio publik j.

Gražiai pasirodė du jauni Sportini-
Knystantas, atlik lamas kelis Sun-

sią vietą

ton lietu v.u

arba ko-
Ten

lietuviui. Kitą kartą paskelbsim ir jo 
pavardę.

Nors čia mažas faktas, bet visgi 
faktelis, kurių reikėtų irgi vengti.

K.

ašItai
i kur šventadieniais turi 
vienas su kitu, pasikalbėti, pasitarti.

‘ į centrų.
> kitu irgi neatsilieka. 

Brazilijos sostinėje Rio de Janeiro lietu
viai sueigoms vietą parinko sodną Quin
ta Boa Vista o čia São Paulo mieste 
centru yra sodnas Luz (prie pat stoties 
Luz)

Delko lietuviai pasirinko 
slinku pasakyti, bet faktas 
dieniais ir šventadieni ais 
daugiau negu brazilų.

Jei neri sutikti pažįstamą
kį reikalą atlikti eik į s 'dną Luz. 
taip pit išgirsi visokių naujienų iš Lie
tuvos ir São Paulo lietuvių gyvulinio.

Bot pastaruoju motu šis Centras pra
deda irti. Atvažiavus naujiems lieti 
vlams (kurie vadinami „naujokais“) r 
pradėjus jiems lankyti šį sodą, seni lie
tuviui pabūgo ir prupėjo šalintis iš tos 
vietos.

Delko tokia permaina įvyksta, sun
ku pasakyti, bet svarbiausi tur būt dėlto 
kad „naujokai“ tame sodno nemoka „mies
tiškai“ elgtis. Štai tokio elgesio keli 
pavyzdžiai.

Prie pat tako stovi grupė liotuuvių 
„naujokų“, apsirėdžiusių kaimiškai — 
lietuviškai. Kalba garsiai. Eina trys 
lietuvaitės su kavalierium irgi lietuviu. 
„Naujokai“ jis pamatę sušunka: „tpru! 
(taip Lietuvoje stabdo arklius) Mergos, 
kur einat, eikit čia“. Lietuvaitės uz.-i- 
gauna ir daugiau jau j sodną neina.

Arba vėl. Du „naujokai“ praeida
mi pro lietuvaites tyčia jas pastumia. 

'Čia tutiu pasakyti, kad stumdimasis yra 
įprastas dalykas. Žinoma, kitiems lie
tuviams, kurie Brazilijoj jau įlgiau gy
vena, kurie jau šiek tiek sukultūrėjo, ta» 
viskas nesudaro garbės, todėl ir nenori 
daugiau šiame sodne lankytis.

Suprantama, šios priežastys yra 
menkos, tuo labiau, kad panašiai elgiasi 
kartais ir ne „naujokai“.

Dar yrą ir kitos priežastys. Kas 
tai yra pasukęs: „mužikas tapęs ponu, 
yra blogesnis už patį tikrą poną.“ Ir 
iš tikrųjų Lietuvis, atvažiavęs Brazili
jon, užsidirbęs šiek tiek pinigų ir ge
riau miestiškai apsirengęs, jau j puola j 
puikybę ir del to jam rodosi yra gėda 
viešoje vietoje draugauti su kaimiečiais 
nors ir pats tokiu yra buvęs

Mano manymu reikėtų šį centrą ir 
toliau palaikyti, bet tik reikėtų „naujo
kams“ tinkamiau elgtis, ta pati pastaba 
ir senesniems lietuviams) ir visiems pa
taikyti artymiausius santykius.

K.

Lietuvos

AGENCIA

’’EUROPA

ar iškviesti iš

savo giminių bei pažįsta

mų, kreipkitės i

iv.
II j

Jei norit važiuoti Lietuvon

p“ tinimu,.... i ,

•’3» ' Tr ■

Praca do Correio 16 
(sobrado)

P. tarnavini s sąžiningas.
Tik neužmirškit antrašą.

Praça do Correio, 16.

kio-ios atletikos numerius ir V. Kropas 
demonstruodamas gandeliais gimnastikos 
reikšmę raumenų (muskulų) niauksty
tu ui.

Puškinus Sekė vaidinimas vieno vei
ksmo komedija „Gaisus Gydytojas“. 
Del ankštumo scenos ir labai trumpu 
laiko pasiruošimui, vaidinime buvo tru
kumu vienok geresnėse są'.yguose vai
dilos gidėtų gerinu pasirodyti. Bendrai 
atlikta vaidinimas pusėtinai.

P..ski ni sakė visų su.-iorganizavu- 
.-iu prie S. Paulo lietuvių klubo sporti
ninkų — sporto sekcijos n irių, su fut
bolininkais priešaky, paradas, kuris bu
vo nufotografuotas.

P.«gramui pa ibaigus tęsėsi 
-įmigini publikai besilinksminant, 
r .s reikia vadinti nusisekusiu, tik 
metu sugmii m publikai nuotaiką
,<i-i'. pasipili, inimą vienas „svečius“, kurį 
jau : uaipt 1 i k'ūb> vakarėlius įsileisti 
neg. 'ma lygt .i kaip ir jo seserį, žino
mą S. Pauly menkos reputacijos „ponią“ 
Šį kartą už jų klūban įsileidimą tenka 
kaltinti dežuiuijantį ir k irtu 
pabnžti. kad ateity griežtai atsirubežiuo- 
lų nuo tokių svečių.

šokiai 
Vaua- 
šokių 
ir su-

Rep.

rūkymą
Nors rūkymas nėra tokia didelė 

blogybė, kaip svaiginamų gėralų varto
jimas. tačiau jis vis dėlto priklauso prie 
žmonijos ydų. Bet su ta blogybe nėra 
taip griežtai kovojama, ' ; “ ■" *
holiu. Gydytojai, tiesa, 
kenksmingumą, bet tie jų moksliški sam- 
prolavįmai labai mažai teranda atgarsio 
rūkytojų tarpe. Nežinia, ar dėl pasiprie
šinimo menkumo, ar dėl nikotino galy
bės, bet tabokos vartojimas visą laiką 
eina didyn. Pav., italų statistikos davi
niais, laikotarpyje nuo 1909 m. ligi 1928 
m„ nurūkytos tabokos pypkėmis padidėjo 
nuo 5,5 milijonų kg. ligi 8 mil. kg. O dar 
labiau padidėjo sigarėčių rūkymas. 1909 
m. buvo surūkyta tik 2,520,000 sigarė- 
čių, a 1928 m. — 13,545,000.

Europiečiai pirmą kartą susidūrė 
su tabokos rūkymu 1492 m, kai Kolum
bo jūrininkai, atradę Antilų salas, išlipo 
j krantą, jie labai stebėjosi, kad tenykš
čiai gyventojai, susisukę sausų lapų 
„bankrutkas'' rūkė.

Europoje taboka pasirodė XVI 
umž. pabaigoje. Iš pradžios ji buvo ma
lamu į miltelius ir vartojama, kaip smil- 
kylai orui pakvipinti. Tais laikais, žino
mu, niekas nė manyti nemanė, kad tie 
kv pūs smilkytai virs dideliais žmonijos 
nuodais. Tačiau tas įvyko. Europietis 
galvojo nuosekliai. Jei tabokos dūmai 
malonūs pasmilkyti, tai, gali būt, jie 
bus dar malonesni įtraukti į plaučius? 
Buvo išgalvotas tam tikras pabūklas, 
kurį mes dabar pypke vadiname, j jį 
įpylė tabokos miltelių ir pirmas rūkyto
jas gymė... ‘ . , . , ,

Pypkės vartojimas tęsėsi kiek dau
giau, kaip du šimtmečius. Iš pradžios 
pypkės nepraktiėkumo niekas nematė, 
nes niekas nemanė, kad būtų galima iš
galvoti ko geresnio. Bet pypkės rūkymas, 
iš tikrųjų, yra nešvarus dalykus. Ir štai 
praėjusio šimtmečio viduryje, pasirodo 
sigarėtės. (Tiesą sakant, sigarėčių išra
dėjai yra Antilų salų gyventojai, kurio 
rūkė sausus, susuktus lapus). Kaip mato
me, sigarėčių rūkymo mada dar neturi 
nė šimto metų. (Lietuvoje sigarėtės ma
žai prasiplatinę. Papirosų madą mums 
paliko rusai. Vakaruose papirosų nėra). 
Tuo būdu, nikotinus išlindo iš prirūku- 
sios pypkės ir suviniojo švelniu, plonu 
popierėliu. Taip švariau ir estetiškiau.

Rūkymas Lietuvuje nėra taip labai 
išsiplatinęs, kaip kituose kraštuose. Tiks
lių statistikos davinių mos neturime, 
betlab.ig.dim-is duikms.k .dkoki40%mū- 
-ų vyrų nerūko. Apie moteris nėra nė 
kalbos: rūkanti moteris pas mus didelė 
retenybė, tuo tarpu kaip kitose tautose,

■ . L. A.

kaip su alko- 
jrodynėja jo

<•' beveik paprastas dalykas.
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„Moriso* gražuole“ 
teisme.

SAO PAULO ZHU PAKEIS K1MAS SPAUDAI.. GREIČIAUSIAS LAIVAS PASAULY Rusų, červoncas krinta.

Daug yra pasauly visokių- apgavi
kų ir aferistui bet t klos aferistės, kaip 
neseniai, suimtoji: Belgijoje, pasauli* tik
rai’ ddr nėra matįį:.. Tai Belgijos Mons 
miesto gyventoja,, vadinama „Monso- gra
žuolė“, Adrienna Guyot; ją-tikrai galima 
laikyti Viso p -šaulio apgavikų ir aferis
tų karaliene. Ši, v; s 34-metų. amžiaus 
m: toris,, per paskutinius 15-metų, suge
bėjo 50 kt.rtųi išeiti’ už! vyro ir 650 kur* 
tų, susiziedoii.- Susigavusi turtingą: vyrą-, 
jj gerai išnaudodavo ir išvažiavusi į: ki-- 
tą vietą: ieškodavo naujų: aukų.

Pirmutinės šios gr-.zuolės aferistės 
aukos buvo puikių; Paryžiaus,. Londono,. 
Romos;. Briuselio viešbučių gyventojai 
turtuoliai.- Be-to,.ji medžiodavo s u vy
rus pimiaeil-niuose Prancūzijos, Ispanijos 
ir kirui knistų k-urortuose, Jau 19 metu 
amžiaus ji buvo- peisiskiiusi su- astuo
niais savo- vyrais;: tiksliau s- kant,. net ; 
ir nepersiskvrusi, nes- visus- juos- pati- i 
liui pairétè. Kaip „Monso gražuolė“’ ve
dybų. slrity buvo prityrus ir- gudri, ma- 
tyti iš to,, kad ji sugebėjo „ištekėti'" u z ; 
dviejų, tikrų: broliu. Vyrus ji iinkJav .-i 
tik mitingu^,, jį kurių: galėtų; daugiau 
išgauti pinigų- ir brangenybių. Taip iš i 
vienos savo aukos — turtingo amerikie
čio ji gavo tiek pinigų,, kad pabėgusi . 
nuo jo galėjo ištisus 4- metus- ištaigiai j 
gyventi „neištekedama“.-

Neseniai: Adrienna Guyot buvo su- - 
imta, ir visos jos-vedybinės aferos išėjo .1 
vii Šurnom Briuselio teismas dabar nag
rinėja jos bylą. TeismeJ,,Monso- gražuo- ,

Sąryšy su įvykusiu konfliktu: Pales
tinoje tarp žydų, ir arabų,. São Paulo žy 
du- vadas- Dr. Bernardo- Sigelmann- pada
rė’ spaudai; pareiškimą,, kurį; sutrumpinę 
dedam- i- savo laiktašty;:„Mes žydai; esam 
esam žinomi visam- pasauliui,, nes mes 
visur esam Bet tam atgal 2000‘metų- 

’mos- gyvenom! vienoje vietoje,, kuri ir 
šiandien vadinasi: tuo- pačiu- vardu — 
Palestina.

Išvykę iš- PMeėtihcs’ mes- buvome 
ir esame visų, persekiojami ir tai. del- to 
kad: esam- žydais, bet ar tai teisinga?'Ar 
mes kalti už tai, kad.esam-žydais?' Mums 
primetama; kad. neturim: savo 
bot tai- tvirtindami- visi klysta., 
tėvyne tetų, kur. gyvenam.

Ir del tos tėvynės mes essnr ne 
blogesni piliečiui už kitus; Del tos tėvy
nės mes neduodant viską,, nežiūrint ko
kia valstybė būtu;

Šiomis dienomis- didėlis vokiečių 
keleivinis laivas „Bremen!" perplaukė 
■Atlanto’vandenyną; iš-Šerburgo- į Nau- 
jorką- per 113- valandų, ir 42: minutes, 
tai yra per 4: dienas; ir nepilnai: 18: va
landų.. Taigi;. dabar- „Bremen!" laikomas 
greičiausiu- laivu, pasaulyje jįtm teko-pe- 
reioatnoji dovana už: greitumą. — mėly
nasis vandenyno- kaspinas.. Iki. šiol grei
čiausiu: laivu- buvo laikomas- anglų; lai
vas „Mauretania“;, kuris perplaukė Atlan
tą: per 5 dienas ir dvi valandas- su. mi
nutėmis.. ‘

Laikraščių: pranešimu, rusų pinigų 
L červoncų-vertė pradėjo-kristi. Ru-ų 

vyriausybė daro visas; pastangas savo 
valiutą; išlaikyti tinkamoje aukštumoji.. 
Tam- tikslui: stengiasi užmegstf ekonomi
nius-ryšius su. Angliją ir. kitomis vals
tybėmis.

Įrlomu;, kad'. 181'9 metais garbingą 
■mėlynąjį, vandenyno* k-.isginą turėjo grei
čiausias tais laikais; anglų, laivas „Sira- 
mnacb“, kuris perplaukė Atlantą: per 26 
dienas.. Tai: būta greitumėliol

Iš; „Diario- <le- tíãb- Paulo".

tėvynės.
Mūsų

Gerb. Prenumeratorių' prašo
me atsiskaityti už prenumeratas.

„L. Br.“ Redakcija.

!ė“ išvardino tik apytikrį! savo-„vyrų“ 
iii- „suziedotinių“ skaičių; pareikšdama, 
kad. tikslų užrašų- neturinti;

UiVo-o a ym bom topo Je AnfarcLčA

f •0

¥

„A I N T E R M S D i A R I A“ 
Avenida Paes da Barros nr. 9 Mooca.

ta?jiamj ruosos 
darbas

labai dažnai veda prie 
galvos, pečių ir ben
drai: viso kūno skau

dėjimo.

Vi *•-. 
r>-
į'- 
$

' '■ ’ Ą

■"4 V**’-i
£ jái?

t.‘'i

J .1 !----

Vinco
u
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greitai šiuos skaudėjimus prašalina ir sutei
kia organizmui pilną normalybę.

Taip' pat organizmas daugiau išlepin
tas-gali vartoti vaistus Bayer save 

sustiprinimui.

A Cofiaspirina yra vaistai nuo 
galvos’, dantį/, ausin skaudė
jimo, neuralgijos ir reuma
tizmo, nuo nemigo, susiner

vavimo ir t. t.

SVARBU NAUDINGA!
Kiekvienas S. Paulo miesto gyventojas lietuvis gali lengvomis išsimokė- | 

liiimo sąlygomis įsigyti nuosavybėn plečiu ir namą.
Daugelis lietuviu jau gyvena nuosavu: se namuose ir nemoka pragaištai- g 
go bų to nomos mokesnio, o jeigu moku, tai daro įnašus už savo nuo- j 

savybę, krauna turtą: — taupo. jį
Jeigu Jūs dar savo ateitimi neapsirupinote gal per neapsižiūrėjimą arba, e 

per nežinojimą — dar nevėlu.
Kreipkitės i m-.uyi atsidariusią kontorą į!

.usias žinias ir nurodymus, kur pirkti geriausiose S. Paulo 
žemės sklypus be namu arba su namais ir lengviausiomis 

išsimi kėjimo sąlygomis..

įdėlis pasirinkimas visokiu me 
džiugu — angliškų ir vietinių

Siuvama sulig naujausiomis ma
domis

Darbas atliekamas greit ir ge
rai.

Siuva ir išsimokėjimui.

Lietuviams daroma 
didelė nuolaida.
Kreiptis:

Avenida Paes de Sarros nr. 9 Mooca.

(prie užsisukimu bondžių ir autobusų — greta rusiškos vaistinės)

elho 83 L a i š k A. Intermediária S. Paulo Caixa postai 10163
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NUOLATINIS IR GREITAS [SUSI

SIEKIMAS TARP EUROPOS, BRA-

ŽILUOS IR RIO DA PRATA.

BREMENWERRA
Išvyks iš Santos Rugsėjo 24 d i RIO BAHIA, TENERIFFE 

LISABONA, VIGO ir'BREMENSIERRA MORENA
Išvyks iš Santos Rugsėjo 9 d. į Rio, Bahia, Madeira, 

Lisaboną, Vigo ir Bremen

Isrūpinam bilietus — chamadas. Bilietus pirkti ir iniormacij 
gauti:

Laivai

Sierra Morena — — — 
Werra — — — — — 
Sierra Cordoba — — — 
Wesser — — — — 
Serra Ventana - — — 
Gotha — - - — — - 
Sierra Morena — — — 
Madrid — — — —

MONTEVIDEO 
Buenos Aires

Rugsėjo 4 d.
Rugsėjo 14 d.
Rugsėjo 24 d.
Spalių 5 d.
Spalių 16 d.
Spaliu 26 d.
Lapkriaio 5 d.

EUROPA
Rugsėjo 9 d.
Rugsėjo 24 d.
Rugsėjo 30 d.
Spalių 15 d.
Spalių 21 d.
Lapkričio 7 d.
Lapkričio lid.
Lapkričio 26 d.

ZERRENNEil, BULOW e Čia. Ltda.
São Paulo Santos

Rua São Bento, 61 Rua do Commercio, 92-96
Caixa postal 93 Caixa postal 1

SIUVAMOS MAŠINOS «SINGE R_> 
Parduodama 50 beveik naujų su 1, 3, 5 ir 7 
stalčiais. Rankinės mašinos naujos ir vartotos už 
kaiuą 80$000, lOOSOOO, 200S000 ir 2308000.

Vartotos už 40SOOO iki 1505000 
Musų krautuvė turi didelį pasirinkimą.

„A Rainha das Machinas“
didžiausia S. Paulo.

Rua Piratninga, 122 telef. 9-0235. (Brazi 
Bondis: Mooca ir Bresser.

LACORTEir F R A N G I O N E.

Žemes sklypai išsimokėjimu
ii Fas’

&&

Geriausioje vietoje JMokoje tarp gatvių Moka ir Ora
torio parduodami Žemės sklypai išsimokėjimu! 60 

natomis be nuošimčių pigiomis kainomis.
Didele proga užtikrinti savo šeimai ateičiai garantija.

Jau liko nsda,ug’ sklypų
Bondė, elektros šviesa, gatves asfaltuotos.

Informacijas vietoje — gatvių Mooca ir Leme Silva 
kampe priešais vokiečių mokyklos ir centralinėje raš

tinėje.
AGEHCIA EUUOP  A Fraça do Correio 1G (soo.)

ft 

ft 

%
h
f. .

Jus norite pinigus
į Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, Vokietiją ir t. t., Šiaurinę Ameriką, 

laiškais, ar telegrafu
BANCO GERMÂNICO

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda ' 
visada atliks

Skubiai — sąžiningai ir mažu atlyginimu-

BANCO ALLEMAO TRANSATLANTIC!)SÃO PAULO-
Rua Alvares Penteado nr. 24

© 
© 
© 
© 
© 
©

Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne. 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos Curityboje. 
Atlieka perlaidas i visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis ‘sąlygomis.
Judėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune. © 
© 

©©©(g)©©@©©©@©@©©©©©©©©©©©©©©(.'@©©@©

GYDYTOJAS
Bendra klinika ir akių ligos. 

BaLę: mokslus g- Amerikoje. Kons
tantinopoly ir medicinos fakultete 

S. Paulo mieste.
Praktikavęs ilgą laiką Sirijoj ir Pa

ryžiuj. 
Priėmimas

Rua Florencio de Abreu, 74. 
sobr. Telef. 2-6177. Residencia 
rua Almeida Franca 258 Telf. 

1-1955.

E A p t i e k a 
„MUNICIPAL“
Aptiekus Įvairios prekės 

cheminiai išdirbiniai, mini- 
ralų vandens, parfumerija 
viens ir užsienio išdirbiiro

A. Gorenšteinas.
Rua Barão de Ita peliniu-j'j 

ga 3G.
Telef.i-7757-

Kas norite
I Ô vcA gražiai ir stipriai p--siū- 
\ rlvml tu' rkbu> dėvėti, pra- rL I M jn šau visus lietnv us už-
II Iii Iflli Ii ’išakyti kostiumus pas 
/ / J I 11 n’ane.įį
/ Į ivtyj Nesenai -atvykęs iš 
' U j Lietuvos. ... Lietuvėmis

(y Sa darau dideles nuolaidas 
Kalbu, lietuviškai, lenkiškai, rusiė- 
• ‘ ' tgališkai.

Travessa Matarazzo N. 1 
(Iš-Capitūo Matarazzo- Bom lietiro)

Antanas Zaikauskas.

SS is.aiuu.ueiu.>
8 kai ir po: tu:

j D jas Ko'oman Bėdęy. | 
į CHIRURGAS - DENTISTAS | 
Í- -
g Gydo ligon us be skausmų, stato L 
§ dantis ir atlieka kilus darbus. ‘

S Kainos prieinamos| - | 
T Rua Ypiranga, 69.
g >
S São Paulo. |
ll

3 S

FOTOGRAFIJA f
į Bernardo.
y Kas nori gerai nusifoto- v 
* tografuoti ir turėti savo atvaiz Z 
į dą gražiai padary ą, tee na Ç 
X fotografijų Įstaigą |
| Rua SâG Gaetano III | 

•;s®-®-?

„Lietuvio Brazilijoj“ būstinės pa
keitė numeri. Buvo 330-E, dabar 

‘ 370- v

CR5R P H R D
Visų Europos valstybių pinigų kei
timas. Laivakortės už pigią kai
na geriausių ir greičiausių laivu j 
Lietuvą, Rumuniją, Čekoslovakiją, 
Rusija, Austriją ir kitas valstybes

Rua 15 de Novembro, 80
(priešais Kavos biržą) - SANTOS

Didžiausia
S. PAULO MIESTE S

į Irmãos GRAGNANO Į
% Kreiptis: Rua Trintada 46 (La- § 

p;.) IDi.de 35. i

V

Paieškojimai.
Kas žino kur gyvena J-nas Juška, 

kilęs iš Š kių upskr. Plokščių valjč. Kar 
karų kaimo, pra-oin praneš i „Liet. 
Brazilijoj“ Redakcijai.
—. — “ " — Į

Šoferių mokykla
į Geriausia ir seniausia šoferių 
> mokykla. I uri visus reikalin- 
■ giausius įrankius tam kad trum- 
i pa m e laike išmokinti kaip me- .

gėįus taip ir profesionalus šj- Į 
fer jauti

Frcfesoriai žinovai. Išduo
dami atestatai: Kaina prieina
ma. • -< į
Lietuviams nuolaida, už 500 į 
miireisų visi dokumentai ir j 
apmokinimaS; Pin gus galima į 

mokėti trimis rylomis.
Rua Almeida Lima 187

Telef. 9 0513.
Skyrius Mcocoje. kampas 

Tacuarey Telef. 9-04t>9.
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São Paulo lietuvių 
Kronika.

1. Pavogė pinigus. Rugpjūčio m. 
25 d. iš Kluso per Lietuvių Susivienijimo 
vakarėlį — rua da Graça 144 pav.-gta 
gan stambi suma pinigų, viso 1260S000 
Įtariamas vagystėje jo draugas. Policijoj 
tuo reikalu užvesta byla.

2 Atitaisymas. Del tilpusios 33 
nry žinutės p. L. Valiukas prašo atitaisyti, 
kad jis žemės sklypą įsigijo ir namą sta
to rua Padre Machado bendromis pajé 
gomis su žmona.

3. Inteligentų šeima São Pau
lo mieste didėja. Rugpjūčio m. pabai
goje atvyko iš Lietuvos į São Paulo mies 
tą 3 studentai ir „Grafikos“ (cinkolitogra- 
fijos) direktorius — savininkas p. Buivy
das.

4. Knygų naujienos. „Lietuvis 
Brazilijoj" bendradarbis p. Viktoras 
Kropas pradėjo spausdinti naują knygą 
„Raudonkrūtinis“, istorinis romanas, 
kuris eis atskiromis serijomis. Pirma kny
ga pasirodys pardavime rugsėjo m. 15 d.

5. Lietuvių sportininkų viešas 
pasirodymas. Vakar lietuviai sportiniu 
kai dalyvavo bendroje visų São Paulo 
sportininku eisenoje. Mūsų sportininkai 
padarė gerą įspūdi. Be to ir mS.u tau
tinė vėliava pirmą kartą pasirodė bendro
je manifestacijoje. Lietuvių sportininku 
uniforma — kelnaitės žalios, bluzės gel
tonos su apykakle raudona.

Rusų — Kinų karas baigiasi.

Kilęs konfliktas jau beveik likvi
duotas. Abi pusės daro didelius nusilei
dimus. Karo veiksmai sustabdyti. Mano
ma, kad greitu laiku bus susitarta ir 
pasirašyta taikos sutartis.

Palestinoje tvarka normali.

Pranešimu iš Londono, Palestinoje 
įvesta normali tvarka. Kaltininkai iš 
abiejų pusiu p: traukti atsakomybėn.

Šarkio — Žukauskio rungtinės su 
Smėlingu.

Bokso rungtinės tarp lietuvio Žu
kausko ir vokiečio Smėlingo įvyks rug
sėjo m. 17 d.

Emigracija Į Kanadą sustabdyta.

Nes šaly yra jau labai daug žemės 
ūkio darbininkų.

Tautų Sąjunga posėdžiauja.

Rugsėjo m. 3- d. Tautų Sąjunga 
pradėjo savo posėdžius. Šioje sesijoje

Į Pasaulinės imtos
bus svarstoma ir Lietuvos vyriausybės 
notą apie lenkų daromas pastangas kar
tu su pleėkaitiniukais kenkti įvairiais 
būdais Lietuvai.

Kariuomenė ant automobilių.

Amerikos kariuomenė turi vieną 
pulką, kuriame visi arkliai pakeisti au
tomobiliais. oiemet rudenį šis pulkas da
lyvaus manievruose, kad išbandytų ši
tos naujovės praktingumą. Jei arklių 
pakeitimas automobiliais pasiseks, tai 
visa kariuomenė turės automobilius ir 
kareiviams nereikės pėstiems daryti il
gus žygius.

Jaunikis loterijoje.

Vienas rimčiausių Budapešto laikraš
čių gavo labai įdomų pasiūlymą. Jaunas 
vyras pranešė laikraščiui, kad jis noris 
apsivesti ir statąs save i loteriją, kurioje 
bus 10.000 bilietų, po 2 pengo kiekvienas.

Kiekviena mergaitė, ar našlė turi 
teisės pirkti bilietą, o jaunas vyras pasi
žada apsivesti su ta, kuri ištrauks nume
ri su išlošimu. Tokiu būdu loterijos su
manytojas atsiekia savo ikslo. Jis už
dirbs 20.00o pengo, o norinti ištekėti mo
teris ras sau už du pengo vyrą su 20.000 
pengo kapitalo.

| Apie siuntimą pinigų 
lietuvon

Mūsų išeiviai gyvendami svetimam 
krašte visgi savuosius Lietuvoje nepa
miršta. Yra laikas nuo laiko be laiškų 
dar siunčia ir pinigus. Bet tik tas tu 
pinigų suintimas daromas ne taip kaip 
reikėtų daryti. Mūsų žmonės paprastai 
ir tai ’dažniausia įdeda i vozą dolerius 
ir apdraustu laišku siunčia. Bet Lietu
voje voke pinigų neranda, jie buna iš
imti.

Redakcija jau gavo daug tokių nu
siskundimų.

Todėl patartam lietuviams pinigus 
per laiškus nesiųsti, bet geriausia tai da
ryti tik per bankus. Tuomet bus užtik
rinta, kad pinigus saviškieji gaus.

Be to pataria m vengti ir kontorų 
patarnavimą tu > reikalu, nes gal įvykti 
įvairių nesusipratimų.

PAŠTO DĖŽUTĖ.
Redakcijoj yra làiãkai:

M. Babulauskui, St. Miseckiui, Ign. Ba
niui, Al. Spinkai, Pr. Kančelskiui, V. 
Magalengai, J. Balčiūnui, K. Norgėlai, 
Alt Misiūnui, J. Novašynskiui, St. Bu
gieniui, Al. Skindariui ir A. Kaluževi- 
čiui.

Lietuvos Konsulatas Bfatiliįos iimos Paieškojimas
Brazilijoj.

São Paulo, Rua Cons. Nebias 103.

Kviečia Povilą Malžinski atvykti j 
Kon.-u’atn raštinę piniginiu reikalu (iš
gavimui jam priklausančių pinigų iš S- 
Amei ikos.

P. vilas M-džinskas atvyko i Brazi
liją 1928 m.

PORTUGALU KALBOS
KURSAI

Prie L. Kliube (Rua dos Audradi.s 
62) jau veikia.

Pamokos buna pirmadieniais ir ket
virtadieniais nūn 8 v. vak.

Nauji kursantai dar ptiimamį.

Nepirkit katę maiše.

Rugsėjo m. 3 d. sanitarinė inspek
cija apžiūrėjus S. Paulo mieste visas 
dešrų ir kumpių dirbtuves rado neleisti 
nu dalykų. Pasirodė, kad kai kuriose 
dirbtuvėse dešras dmydavo iš mėsos su 
kirmėlėmis ir t. t. Tokių dešrų rasta į 
virš 10 tūkstančių kilogramų. Kaltmin- I 
kai patraukti atsakomybėn.

Tokiu nešvarumu pasižymėjo ypa- 
tingai dirbtuvė gatvėje Cantareira.

Tad pūkdami žiūrėkit ką perkat.

Telefono pagalba pavogė 2 ken
tus pinigu.

Rugsėjo m, 4 d. į krautuvę gatvė 
je Rangel Pestana, 71-A atėjo du pilie
čiai ir paprašė leidimo kalbėti telefonu. 
Savininkas leido. Telefonas buvo netoli 
kasos.

Baigė pasikalbėjimą tie piliečiai 
I išėjo, bet savininkas kasoje pinigų jau 
nerado. pinigų buvo viso 2:6008000 Pra
neštą policijai, kuri visgi tą pačią dieną Į 
tui.s vog-s pagavo.

NEMOKĖKITE BUTU NUOMA
Pranešama visiems S. Paulo m. lie

tuviams, kad nuoma už. butus ir kamba
rius pasinaikins visiems, kurie persikels 
gyventi į Vilią Marianą ant rua Padre 
Machado. Gyvensite nuosavuose name
liuose.

Rua Padre Machado yra 2 minutes 
ėjimo nuo bondžių 30 ir 42; ir 5 minu
tes nuo N. 39. „ėmės sklypai ant rua 
Padre Machado parduodami išsimokėji- 
mui per 7 metus. Vietoje yra darbo; krau
tuvės, m kyklo-', bažnyčios. Ne kur nors 
toli, bet pačiam mieste. Vietoje yra ply
tos, dokolkos ir kita medžiagą.

Tautiečiai, naudokitės proga, sklypų 
yra nedaug, pardavimas vyksta ten pat 
pas Įgaliotinį rua Domingos de Ma- 
raes 383.

Važiuojant bondémis 30 ir 42 išlip
kite ant kampo rua Padre Machado, ar
ba 39 išlipkite prie bondžių užsisukimo 
ir 5 minutes eikite iki rua Padre Macha
do. Susikalbėsite lietuviškai. J/ėne-inis 
užsimokėjimas tik po keliasdesimts milrei- 
sų. I

Patogu ir pigu, nesiveluokite.

Žuvo brazilų du lakūnai.

Šiomis dienomis žuvo du brazilų 
lakūnai: kapitonas Magias de Ribeiro ir 
Manoel Lacerda France. Jie aeroplanu 
„Anhauguera“ norėjo perlėkti visą Bra
ziliją, bet nepasisekė.

Lakūnas Lacerda Franco buvo vi
suomenėm gerai žinomas; įsteigė jis pir
mą S. Paulo mieste civilinį aero — kliu- 
bą.

Kiek žydų Brazilijoj.

Sulig paduotos statistikos žiniomis 
Brazilijoj žydų yra apie 35.000 Dalis jų 
atvyko car prieš Didįjį karą.

Specialybėmis — 643 amatininkai, 
36 inžinieriai, 33 studentai, 11 muzykų, 
11 dantistų, 9 advokatai, 8 gydytojai. 
Kiti paprasti darbininkai.

Didžiumoje žydai gyvena Rio de 
Janeiro mieste, kur leidžia savo net dien
rašti.

Nesenai atvažiavus iš Angli
jos p. Martuševičienė paieškoAdol- 
fa Klusą, kuris gyvena Brazilijoj 
jau antri metai.

Kas žino jo antrašą prašom 
pranešti Lietuvių Kliubui, São Pau
lo — Rua dos Andradas, 62 
Martusevičiene.

SKAITYKITE IR PLATINKI
TE ..LIETUVI BRAZILIJOJ“
į BORIS LOMAN! (agentūra) 
i Rua dos Gusmoes, 75, 2aukšt. 
| knmb. 11. (3 minutės nuo stoties) 
s 1) Kolonizacijai sklypų pardavi- 
g mus (yra netoli ir nuo S. Paulo), 
o Pigiai. Išsimokėjimo sąlygos pato- 
į gios. Nuvažiavimas laisvas.
? 2) Smulkūs žemės sklypai prie
įį miesto.
| 3) Darbų suieškojimas, patarimai
$ ir kit.
g Šiokiomis dienomis nuo 10 iki 4 v 
» Sek. nuo 8 v. 30 m. ir 9 v. 10 m 
g Galima paklausti ir Redakcijoj

Paieškojimai.

Kas žino, kur gyvena Ignas Daniš-- 
kevičius, ir Adomas Kaluževičius prašom 
pranešti j „L. B.“ Redakciją.

t į
| DRAS. P. A. BIEL1K
| IŠ KIJEVO |

Į Akušerija, moterų ligos ir’chi-| 
g rurgija- |
I Priėmimo valandos: nuo 10 s 
g iki 12 , val. Praça da Sė, 34 ? 
® 2 andar, salas: 210, 212, 214. í 
S Telef. 2-2349. Si i
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